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2.2.5. Ordenança reguladora de les taxes aplicables 

en mercats extraordinaris, mercats ambulants 

mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda no 

sedentària a la ciutat de València 
 

 

 

 

I. FONAMENT I NATURALESA 

 

Article 1 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució espanyola i per l’article 

106 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb les 

disposicions de l’article 57, en relació amb l’article 20, els dos del text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, este ajuntament establix 

l’ordenança fiscal reguladora de les taxes aplicables en mercats extraordinaris, mercats ambulants 

mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda no sedentària a la ciutat de València, les normes de la 

qual atenen el que es preveu en els articles 20 a 27 del text refós esmentat. 

 

 

 

II. FET IMPOSABLE 

 

Article 2 

1. Constituïx el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial del domini 

públic municipal en els supòsits següents: 

a) Venda en mercats extraordinaris. 

b) Venda en mercats periòdics festius. 

c) Venda en mercats artesanals. 

d) Venda en mercats periòdics tradicionals. 

e) Vendes tradicionals de porrat, castanyes i panotxes. 

f) Vendes tradicionals de palmes amb motiu de la festivitat del Diumenge de Rams, i de minetes i 

flors amb motiu de la festivitat de Tots Sants. 

g) Parades de venda als voltants dels camps de futbol. 

h) Qualsevol altra modalitat de venda no sedentària realitzada en béns del domini públic 

municipal. 

2. La qualificació de les activitats en qualsevol de les modalitats previstes en el punt anterior es farà 

d’acord amb la seua regulació en l’ordenança reguladora de la venda en mercats extraordinaris, 

mercats ambulants, mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda no sedentària aprovada pel 

Ple de l’Ajuntament en sessió de 26 de novembre de 2004 i modificacions posteriors, així com en 

l’ordenança reguladora d’activitats, instal·lacions i ocupacions en la via pública de València. 
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III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3 

Són subjectes passius d’esta taxa, en concepte de contribuents, els que disfruten, utilitzen o 

aprofiten especialment el domini públic en benefici particular per les activitats especificades en l’article 

2 d’esta ordenança. 

 

 

 

IV. MERITACIÓ 

Article 4 

1. En taxes aplicables en mercats extraordinaris, mercats periòdics festius i mercats artesanals, les 

quotes seran bimestrals, es meritaran el primer dia de cada bimestre natural i es recaptaran pel 

sistema de matrícula padró durant el bimestre següent a què es referixen. 

2. En els altres supòsits regulats en esta ordenança, la quota serà única, es meritarà en el moment 

d’iniciar-se l’aprofitament i s’exigirà pel sistema d’ingrés previ a l’atorgament de l’autorització. 

 

 

 

V. QUOTA TRIBUTÀRIA 

Article 5 

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa d’acord amb les tarifes següents. 

Per cada 2 metres lineals o fracció de parada s’exigiran les quotes següents: 

1. Mercats extraordinaris. 

Quota per bimestre o fracció ……………………………………….…. 50,56 euros 

2. Mercats periòdics festius. 

Quota per bimestre o fracció ………………………………….………. 12,84 euros 

3. Mercats artesanals. 

Quota per bimestre o fracció ………………………………….………. 57,46 euros 

4. Mercats periòdics tradicionals. Quota única. 

4.1. Nadal i Reis ……………………………………………………………..…   1,31 euros/dia 

4.2. Escuradeta ……………………………………………………….………..   1,31 euros/dia 

5. Vendes tradicionals de porrat, castanyes, panotxes. Quota única. 

5.1. Porrat ………………………………………………………………………...   1,31 euros/dia 

5.2. Castanyes (temporada d’hivern) ……………………………….. 38,84 euros/mes o fracció 

5.3. Panotxes (temporada d’estiu) …………………………….......... 38,84 euros/mes o fracció 

6. Altres vendes tradicionals. Quota única. 

6.1. Venda de palmes (Diumenge de Rams) …………….……….   1,31 euros/dia 

6.2. Venda de minetes (Tots Sants) …………………………………..   1,31 euros/dia 

6.3. Venda de flors (Tots Sants) ……………………………….………..   1,31 euros/dia 

7. Parades de venda als voltants de camps de futbol 

(temporada) ………………………………………………………………..….....   8,11 euros/mes o fracció 

8. Parades no compreses en epígrafs anteriors ni previstos en una altra ordenança de taxes. 

8.1. Per dia ………………………………………....…………………………..…   1,31 euros/dia 

8.2. Per mesos (obrint laborables) ………………………….............. 31,95 euros/mes o fracció 

8.3. Per mesos (obrint tots els dies) ………………………............... 40,02 euros/mes o fracció 
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Nota comuna: En cap cas la quota resultant de l’aplicació d’estes tarifes serà inferior a 4,81 euros. 

Si de la liquidació resultant de l’aplicació d’estes tarifes en resulta una quota inferior, s’aplicarà la 

quota mínima de 4,81 euros. 

 

 

 

VI. GESTIÓ I PAGAMENT DEL TRIBUT 

Article 6 

1. La gestió, liquidació i pagament del deute tributari podrà realitzar-se per qualsevol dels sistemes 

autoritzats per la llei. 

2. La cobrança en recaptació voluntària de les quotes bimensuals s’efectuarà en el bimestre següent 

al liquidat. 

3. Les quotes diàries es liquidaran i es recaptaran per mitjà d’ingrés previ. 

4. La falta de pagament de més d’una quota periòdica serà causa d’extinció de l’autorització. 

 

 

 

VII. EXEMPCIONS, BONIFICACIONS I SUPÒSITS DE NO-SUBJECCIÓ 

 

Article 7 

No es concediran altres beneficis fiscals que els expressament determinats en les normes amb rang 

de llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 

 

 

 

VII. INFRACCIONS I SANCIONS 

 

Article 8 

Quan es produïsca un aprofitament subjecte a esta taxa sense la preceptiva autorització municipal 

prèvia, sense perjudici de les mesures que resulten procedents en exercici de les facultats demanials i 

potestats administratives de l’Ajuntament, i imposició de les sancions que resulten procedents d’acord 

amb el que es preveu en la Llei General Tributària i la resta de disposicions que la complementen i la 

despleguen, la Inspecció de Tributs alçarà acta i practicarà la liquidació que corresponga. La 

regularització de l’aprofitament, quan siga procedent, requerirà el pagament de la liquidació practicada 

per la Inspecció, sense perjudici de les altres mesures que resulten pertinents. En cap cas el pagament 

de la taxa legitima l’aprofitament sense la preceptiva autorització prèvia. 

 

 

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

 

En tot allò no previst en esta ordenança caldrà ajustar-se a les disposicions del text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, de 

l’Ordenança Fiscal General de l’Ajuntament de València, de l’ordenança reguladora de la venda en 

mercats extraordinaris, mercats ambulants, mercats de vell i qualsevol altre tipus de venda no 

sedentària i de l’ordenança reguladora d’activitats, instal·lacions i ocupacions en la via pública de 

València. 
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DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 
 

Queda suspesa l'aplicació d'aquesta Ordenança Fiscal i no seran exigibles les tarifes previstes en 
l'article 5 durant el període comprés entre l'1 de gener i el 31 de desembre de 2021. 

 

 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

 

Esta ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la Província, 

començarà a aplicar-se a partir de l’1 de gener de 2016 i es mantindrà en vigor fins que se n’acorde la 

modificació o derogació. 


